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előfizetési föltételek.

Vidéken cs Léván házhoz küldve:
Egy évre...................5 írt — kr.
Hat hóra....................... 2frtB0kr.
Hárem hóra .... Ifrt23kr.

Elólietési p< nzek postautalványnjal küldhetik. 

Érve*  siámok Ili híjával kaphatók 
i kiadóhivatalban. BARS

L.ÉVA, 1892. május 15.
HIRDETÉSEK

■

Négyhasábos petit-sor egyszeri közlés:'it 7’:V. 
kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 kr fizetőt ‘5.

Bélyegdij minden egyes beiktatásért 30 Lr

A nyilttérben:
minden négyhasábos garnioad sor dija 15 kr.

Velünk összeköttetésben levő hirdetö-iredák, elő
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes díj

kedvezményben részesülnek.KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGÍE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
A kéziratok a szerkesztőséghez: (Zöldkert-utcza 33. sz,. ■•.üldendök. 

••• Kéziratok vissza nem adatnak. «•*

FELELŐS SZERKESZTŐ: HOLLÓ SÁNDOR-

Megjelen: hetenként egyszer, 
vasárnap reggel. f-

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba: 
(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani.

A LAP KIADÓJA: NYITHAT ÉS TÁRSA.

HIVATALOS KÖZLEMÉNY.
5853. sz. Barsvármegye alispánjától.

Meghívó-
Barsvármegye törvényhatósági bizott

sága a vármegye méltóságos főispánjának 
elhatározása folytán folyó évi május hó 19-én, 
délelőtt 11 órakor, Ar.-Maróthon a várme
gyeház termében 

rendkívüli közgyűlést tart.
Ezen közgyűlés tárgyai :

1. Intézkedés f. évi junius hó 8-ának, 
mint a koronázás negyedszázados évforduló 
napjának méltó megünneplése iránt.

2. A belügyminiszternek f. évi 30253. sz. 
a. kelt rendelete a törvényhatósági bizott
sági tagválasztó-kerületek szervezése tár
gyában s ennek alapján ezen kerületek mó
dosított tervezetének bemutatása.

3. Szabály rendelet-tervezet az állategész
ségügyi kártalanítási alapról s annak ren
deltetéséről.

Ar. Maródion, 1892. május 11.
ZDozsa.Toa.y, 

alispán.

Baross Gábor. ;
Níély megilletó'iléssel írjuk le e ne

vet, melynek tulajdonosa már csak a 
múlté. A honfibánat keserű fájdalma 
nyilai át sziveinken, mert fájlaljuk a 
veszteséget, mely benne nemzetünket 
érte. Az isteni gondviselés könyörtelen 
kezekkel elragadta tőlünk, midőn si
vár jelenünkben pedig oly nagy szük
ségünk vala rája. Egy jobb jövőre 
jogosult nemzet szivettépő bánata ki
séri az illavai csendes sírboltba, mely 
neki osztályrészül jutott ama nagy 
alkotásaiért, melyeket lángoló liaza- 
fisága nemzetének nyújtott.

Az alkotás vágyától égetve, szivé
nek minden vére hazájának vala szen
telve; megrabolta éjjeleit, megrabolta 
egy életpálya kínálkozó vigalmait, meg
rabolta saját életét, hogy minket bol

doggá tegyen. Vasember volt, vas-szi
gorral, ki saját fáját erős alapokra 
akarta állítani, hogy a jövőben büsz
kén daczolhasson a fenyegető viha
rokká/.

O volt az, a ki megértette korának 
szellem ét, a munka és haladás nem 
engedték megpihenni, nevét a hír szár
it yaira kapta s bejárta vele az egész 
vi lágot. s benne, minket tanultak meg
becsülni az idegen nemzetek.

Minő gunyja az a sorsnak, hogy 
azt az államférfiut némittatja el a ha
lál fagyos kezével, kinek izzó láng volt 
az agya, munka a lelke, aczél a jel
leme, vas az ereje és magyar a szive.

Az o halálával mi lettünk csak iga
zán árvák, a kiket szeretett. Ide kö
tötte valami láthatatlan láticz a mi 
városunk földjéhez, a hol gondtalan 
gyermekéveit töltötte. Ez a soha el nem 
feledhető, mélyen szivébe vésett emlék 
hozta őt hozzánk a múlt nyáron, hogy 
megnézze azt a házat, mely gyermek
reményinek és bánatinak tanyája volt, 
hogy megtekintse azt az intézetet, hol 
fejlődő elméje talán először vett ma
gasabb szárnyalást. Milyen elmerengve 
nézte gyermeki emlékeinek felujulása- 
ival azt a szép történeti múlttal dicsekvő 
váromladékot, a hol talán egykor áb
rándos lelke szép álmot álmodott nem
zete jövő nagyságáról.

Gondoltuk-e akkor, midőn velünk 
I járva, elismeréssel nyilatkozott városunk 

fejlődéséről s biztosított jóindulatáról és 
1 akaratáról, hogy nemsokára megdöb- 
| bent és lever halálának váratlan Ilire, 
1 hogy a ház fölött, melyet emléktáblá
jával jelöltünk meg, gyászlobogót fog 

i lengetni az alkonyi szellő s az alkotó 
kézhez, mely oly melegen szoritot- 
ta át jobbunkat. Léva városának gyúsz- 

1 koszorúja fog simulni?!
Aggódva kérdhetjük: vájjon a mi 

reményünk nem szállt-e vele le a mély 
simák rideg ölébe!? . .

Nevét alkotásai fenn fogják tartani; 
a történelem alakját meg fogja őrizni; 
a mi kötelességünk, hogy tisztelettel 
illessük azt. kinek áldás legyen emlé
kezetén !

Az idöjóslás mestersége-
— Hanusz István —

Az időjárási följegyzések nagy száma 
tanúskodik minden esetre arról, hogy átérzi 
függőségét az ember a légköri tünemények
kel szemben; az a törekvése pedig, hogy a 
természet erőit uralma alá hajlítsa, az idő 
járásával szemben alig képes több sükert 
fölmutatni, mint hogy a múltakról következ
tet a jövőre és ezen az alapon kvalifikálja 
magát időjóssá. Ez a vágy megteremtette a 
légtünemény (meteorologia) tudományágat, 
mely gyermekkorában épen oly bohókás mó
don igyekezett ezéljáboz jutni, mint a csil- 
lagvizsgálás, mely az égi testek találkozásá
ból, szokatlanabb megjelenéséből akarta úgy 
az egyes emberek, mint a népek sorsát meg
jövendölni. A vegytan is hasonló naivsággal 
kereste a bölcsek kövét, a halhatatlanság 
italát, meg az aranycsinálás módját.

Az idöjóslás reczipéinek egyikét képezi 
egyebek közt az az állítás, hogy a 9-czel 
végződő évszámok szigorú telet hoznak, pl. 
1809, 1819, 1829, 1839, 1849, 1879. Meg
lepte a gondolkodókat, kik a számokban 
igazságot kerestek, a következetesnek lát
szó sorrend, noha az 1859, 1869, 1889 ki
vételesen enyhe telet adott. De még e mel
lett figyelembe veendő az a körülmény is, 
hogy minden télnek kettős az évszáma, vagy 
a 8 asbau kezdődött vagy a 10-esben lett 
vége és igy rugalmas voltánál fogvást nem 
alkalmas statisztikai összehasonlításra olymó
don, mint a tavasz, nyár, ősz, melyek lefor
gása egy és ugyanazon évszám alatt megy 
végbe.

Renvu ellenben a 40 évnyi időszakot 
jelölte ki olyanul, mely a szigorú telek 
megjelenés idejét egymástól elválasztja. Ezen 
az alapon az 1870 iki telet, mely Magyar
országon esetleg épen nem volt kemény, az 

1830-iki és az 1790 iki pogány felek vissza
térésének tartotta. E 40 éves cziklusnak 
élesen ellent mondott az 1879-iki és az 
1890 iki tél, melyek egyike a vártnál 31 
évvel előbb, a másik pedig 20 évvel előbb 
jelent meg.

Midőn a párisi hajózási hivatal a maga 
évkönyvét XVIII. Lajos franczia királynak 
bemutatta, a küldöttséghez következőleg szólt 
az: „Fölöttébb örülök, hogy önöket körü
löttem látom, legalább megmagyarázzák ne
kem, mi módon ártalmas a vörös hold a ve- 
teinényekre nézve?* 1 Laplace, a hires csil
lagvizsgáló, kihez a mondás első sorban in
tézve volt, csaknem kővé meredt. Megirt ö 
a holdról mindent, a mi megírható volt, de 
hírét sem hallotta a vörös holdnak. Kétség
beesett pillantásokat vetett társaira, de mi
dőn látta, hogy senki sem hajlandó szólni, 
ekép felelt: „Fölség! a vörös holdnak sem
mi néven nevezendő szerepe a csillagászat 
elmélete és gyakorlatában nincs, következő
kép e küldöttség tagjai sincsenek abban a 
szerencsés helyzetben, hogy Felséged kíván
ságát teljesíthetnék.“

Este játék közben nagyokat nevetett 
a király, hogy olyan zavarba bírta hozni a 
Bureau des longitudes tudós küldöttségét. 
Laplace pedig azonnal Arago-hoz sietett, a 
szintén nagynevű csillagászhoz, hogy kitud
ja, mit tart arról a szerencsétlen vörös hold
ról? Arago a kertészekhez fordult és úgy 
jött rá, mit neveznek vörös holdnak. Április 
és május éjszakáin ugyanis, midőn a hold 
teljes fényében ragyog, megvörösödhetnek, 
vagyis elfagyhatnak a gyönge növények rü
gyei és bimbói, még azon esetben is, ha 
nem jelez a hőmérő fagypontot. Ennek ter
mészetes okát később Wells természettudós 
mutatta ki, mert tény az, hogy derült hold
fényes, csöndes éjeken lehűlhetnek a földön 
alant levő tárgyak 5, sőt 8 hideg foknyira 
is, mig fölöttük a mozdulatlan légréteg, mely
ben valamivel magasabban a fölfüggesztett 
hőmérő áll, mutat még néhány meleg fokot. 
Ezt a kertészek csak holdfényes éjszakákon 
észlelték, káros eredményét pedig egészen

T Á RC Z A.
Baross Gábor.
f május 9. 1892.

Sziklatörő titáni e.*őd  megtörte halálod |
Egy nemzet kesereg mélyen e gyásza fölött*

S fáj szivünknek e sors, hiszen e’leted volt mi világunk • »,
Hol van erő, a mely azt visszaidézze nekünk ? ! . . 

E’ted a nemzet munkáján megtörte a végzet,
De vaserőd, akarat vaskapun égbe tör át.

Baross Gábor.
1848. jnuins G. — 1802. májas 9.

A magyar miifszterium oszlopos tagja, 
a nemzet büszkesége, a páratlan szorgalma 
„vasember1*,  a kit egész Európa irigyelt 
tőlünk, e hó 9-én, délelőtt 11 óra után, szív- 
szélhiidés következtében meghalt.

Már ma egy hete azon szomorú hir járta 
be Lévát, lmgy a miniszter meghalt; de a 
íőváiosból vett távirati értesítés, a mely 
betegségének jobbrafordultát jelezte, meg
nyugtatta a jeles férfiú életéit aggódó és 
remegő közönséget. Az általános öröm azon
ban másnap mély fájdalommá változott, mert 
már délután 2 órakor megtudta az egész 
város, liojy Baross nincs többé. A fekete 
lobogók, a szomorúság e sötét jelei, csakha- 
lmmar kitüzet‘ek az egész városban s erőt 
vett a lakosságon a legmélyebb megdöb
benés.

Barossnak halálhíre futó fűzként terjedt 
el az országban és őszinte gyászt öltött az 
egész nemzet, forró könyeket hullatván nagy 
fiának halála felett, a kit életében hangya
szorgalom, erélyesség, okosság, határozott és 

gyors tevékenység jellemeztek s a kinek 
munkás kezét megállítani, dobogó szivét 
meghidegiteni, gondolkodó agyát terméket
lenné tenni csak a könyörtelen halai bírhatta.

Az alkotásaiban nevét megörökitettnek 
liíilt tetemeit e lió 11 én szentelte be V a- 
szary Kolozs herczegprimás Budapesten, 
a honnan a testet Illat ára vitték s ott 12 én 
a kath.-templom alatt let ö kriptába temet
ték, a hol Barossnak elődei nyugosznak. A 
bcszentelós- és temetésnél, a mely az ország 
költségén eszközöltetett, a nemzet óriási rész
véte nyilvánult.

Az elhunyt miniszternek életrajzát rö
viden a következőkben adjuk.

Baross Gábor 1848 jun. hó 6-án, Fruzsi
nán, Trencsénvármegyében született. Jogi ta
nulmányait elvégezvén, a megye tiszteletbeli 
aljegyzője lett; 1871-ben ügyvédés megyei 
valóságos aljegyző, 1874-ben főjegyző és 
árvaszéki elnök le.t. Ekkor alapította a 
„Vágvulgyi Lap“ot, a melyben a magyaro
sodás érdekében rerénykedett.

1875-ben a puchó-illavai kerület egy
hangúlag képviselőjévé választotta, s mint 
ilyen, igen sokat fáradt az egyes bizottságok
ban. 1883. év elején a közlekedési minisz
térium államtitkárává neveztetett ki. Kemény 
Gábor báró lemondása után, 1887-ben a köz
munka- és közlekedésügyi minisztérium élére 
állíttatott.

Lapunk szűk kerete nem engedi, hogy 
korszakot alkotó tevékenységét elősoroljuk. 
Szerzett nagy érdemei elismeréséül a király 
az első osztályú vaskorona-renddel, a való
ságos belső titkos tanácsosi méltósággal és 

1892 ben pedig a Lipót-rend nagykeresztjével 
tüntette ki. 1884 óta Győr városát képvi
selte, melynek díszpolgára volt; díszpolgára 
volt ezenkívül a fővárosnak is.

A miniszter még részt vett márczius 
hó elején a kereskedelemügyi tárcza bizott
sági tárgyalásaiban; márczius 25 én lent járt 
a Vaskapunál, a honnan a halálos betegsé
get magával hozta. Husvét előtt még jelen 
volt a képviselöház ülésein; de ünnepek után 
nem látták többé a parlamentben; lefeküdt 
és többé fel sem kelt.

Nyugodjék békében s legyen áldás em
lékezetén hazánk e nagy fiának, a kinek 
élete hazájának büszkesége volt; halála pedig 
mély és országos gyász!

Egy leánynak.
Szemedben mért aebú sötét világa. 
Ajkadon mert sóhíj és panasz;
Sz'vednek öli, letört tán szép virága
S fölötte többé nem nyit a tavasz ?
O!i, lányka édes, in írt hogy tiszta lelked 
Ábrándjait oly ifjan tépi szét;
Talán hol — lftted — boldogságra lelhet, 
Siratja most e*  vesztett édenét ?
Titkolja bár, de ajkad hallgatása 
Nagy fájdalomról, óh, mennyit beszél ;
S halvány arezodnak oly szelíd vonása 
Mutatja, hogy te mennyit szenvedél. 
Szerelmed hamva sziidben, óh leányka, 
Talán a hűtlen emlékét f.-di ;
Szerettél és talán most ennek átka
Csak szenvedést hoz mindig s búc neki ? 
Feledd a múltat, szived bö szeleimét, 
Hadd éljen az még édes boldogan ;
Ne ad l fel könnyen élted szép reményét,- 
Oh, a csalódást hordozzák sokau!

Ne hidd, te vagy csak az, ki boldogtalan, 
Szerelmed mert egy bü’.len tépe szét ;
A boldogságot érezzék bár sokan,
A földön — hidd — ez csak hazug beszéd !
Ne nézz a múltba, nézz a szép jelenbe,
Mennyi öfoirtröl szól virág, levél;
De szived, óh, azt soha ne feledje:
Boldogtalan, ki nem hisz, nem remél 1.............

11. J.

Elveszett ember.
Ö az utcza egyik oldalán ; a leány pedig a 

I másikon jött. Szentkereszti György úgy tett, 
mintha észre sem vette volna. Mereven nézett 
maga elé és ment katonásan, feszesen, A 
szive táján megmozdult ugyan valami, de 
azért nem is akarta figyelembe venni.

Mintha valami ismeretlen hangot hallott 
vo'na a fülébe csendülni, llát nem ismered 
azt a leányt ? Hát igazán nem is ismered ? 
Hova lett szivedből az a rok fényes álom ? 
Ó volt a te mindened. Érette küzdöttél a 
torssal. Szivednek összes vágya ő volt. Csak 
a kenyeret kerested, hogy ő a tied lehessen. 
Ara a kenyér megvan és az álmoknak vége 
mindörökre. Hát azt hiszed, hogy nem is
mered ? A szerelem nyomait a szívből nem 
törli ki az idő, mint a szél a homokba rajzo't 
Írást.

György egyre hallotta a hangot és szi
vében nem találta meg a feleletet. < ’sak ment 

i előre daczosan és büszkén. Látta a leány 
karcsú alakját az utcza népe között tova
lebegni, de nem akart utánna visszanézni. 
Nem, már csak azért is. Hiszen ők egymásra 

h nézve végképen megsziiutek létezni. Szent-



a Lóidnak rótták föl és elnevezték miatta 
„vörös hold“-nak.

A történeti adomák nem mindig igazak, 
de jellemzők mindig és ez alapon nem ér- 
téknélkűliek. A vörös holdról szóló, ha 
igaz nem volna is, nyilvánvalóiig igazolja, 
hogy a nagy közönség jóval több befolyást 
tulajdonit a holdnak időjárásunkra, mint akár 
a légiünettan avatottjai. Hajnyirás, érvágás, 
faültetés, világmagvetés, mind olyan dolog, 
melyekről az a közhiedelem, hogy legjobban 
sikerülnek a holdjárás bizonyos szakában. 
Még Darwin, a neves természettudós is azt 
Írja, hogy az ember épen úgy, mikép az 
állatok, ama titokteljes törvénynek van alá
vetve, mely szerint némely, nála rendes élet
folyamat, pl. a terhesség, a különféle beteg
ségek kifejlődése és tartama a noldvaltozás 
szakait követi. (Folyt, köv.)

Barsvármegye közig, bizottságának 
ülése.

Barsvármegye közigazgatási bizottsága . 
folyó hó 11-én tartotta havi ülését, melyen 
a főispán elnökölt. — A közigazgatási agak
nak folyó év április havi állapotát feltüntető 
nlispáni jelentés szerint a megyei pénztárba 
befolyt; útadóban 1272 frt 88 kr. a há'ra- 
lék 105.915 frt 62 kr. a betegápolási pót
adóban befolyt 1456 frt 62 kr. a hátra ék 
14932 frt 76 ’/., kr. katona beszállásolasi
pótadóban befolyt: 69 irt 68 kr. a hátralék ; 
3131 frt 72 ’/., kr.

Állategészségügy. A ragadós tü
dőlob kiirtása czéljából e járó töidmiveles- 
iigyi miniszteri kiküldöttség működését a 
lévai járás területén megkezdvén, Kis-End 
rid, Derezslény község határában levő csűr- i 
gói pusztán Horn Jakab, — az andi pu<z- ; 
tán Heclit József, továbbá Koncz Jónás 
nagy-endrédi lakos udvarában a ragadós tíi- 
dölob hatóságilag megállapít atván,nevezettek 
szarvasmarhái, mint fertőzés gyógyítása alatt 
állók kezeltetnek. — Kis Endréd, Derezslény 
községben levő többi szarvasmarha, továbbá 
N igy-Sáró-, Ovár községben és a Lekér köz
séghez tartozó pusztán levő szarvasmarhák 
— megvizsgálás után kármenteseknek nyil
váníttattak, — ellenben Nagy-AIálason Hecht 
József és Róth Simon marháin a ragadós 
tüdőlob hatóságilag megállapittatván, — mar
haállományuk zár alá helyeztetett.

Az eljáró küldöttség a fertőzésben gya
nús szarvasmarhákat azonnal levágás czél
jából átvette és elszállittatta.

Onnan a szentkereszti járás területére, 
Dalios fertőzött községbe ment, az irtást 
itt is folytatólag a szintén fertőzött Körmöcz- 
báuyán foganat ositotta és több, fertőzés 
gyanújában állott községben az eljárást 
folytatja, úgymint: Garam-Kürtös, Jánosgyar- 
tuat, Alsó- és k elsö-Zsadány, Dóczi Fűrésze, 
Felső-Tárnok és más oly községekben, me
lyeknek fertőzés gyanújába való jutásáról 
utólag értesült; időközben az eljárás az ar— 
marótlii járás Perlep és ALdonya községeiben 
is inegindittato t. — A marha megvizsgálása 
alkalmával kitűnt, hogy a fertőzés gyanúja 
alaptalan volt. — Ugyanazon eljárás foga
natosíttatott az oszlányi járás azon községei
ben, melyek a miniszteri kiküldöttségnek 

olyanokul lettek tudtál adva, hova a fertőzés 
eljutott.

Verebély községben a ragadós tudolob 
felmerülése hatóságilag -megállapittatván, az 
irtási eljárás ott is foganatosítva lett.

B jelenti továbbá az alispán, hogy az 
irtási eljáráshoz a kartalanitasi összegek ki
fizetésére a vármegyei alszámvevőt kikül
dötte, ki a neki átadott' kártalanítási össze
get, valamint az átvett szarvasmarha-árukat 
szabályszerűen elszámolja.

Tudomására hozza a közigazgatási bízott 
ságnak, hogy’ a fö dmivelesügyi miniszter 
módot nyújtott a gazdaközöuségnek arra, 
hogy legalább a nem fertőzött községekben 
levő, egészséges hizómarha-állományokból 
a marha lehetőleg szabadon és kedvezően 
legyen értékesíthető. Ehhez kepest meg
engedte, hogy’ a közös zár alá vett vár
megyékhez tartozó, de eddig tüdölob fertő
zéstől ment községekből származó liizott 
szarvasmarhák, az egész ország területén 
belül necsak veszteglő vásárokra, illetve 
vágóhidakra legyenek szállíthatók, hanem a 
szabad piaczokon is akadalytalanill, bizo
nyos meghatározott módozatok és feltéte
lek mellett forgalomba juth issanak, s ugyan
ezen kedvezményt kieszkö?ö!'e a monarhia 
másik felében i.-, melynek kormány ható
ságai az ehhez való hozzájárulást n igyrész- 
ben megadták, ugv, hogy az előirt kellékek 
és feltételeknek megfelelő hizómarha elszál
lítása jelenleg már a monarhia másik fülének 
azon helyeire is, mint Becsbe és több oly he
lyekre, hol hizómarha-vásárok és e czélra 
berendezett közvágóhidak léteznek — aka
dály talanul engedélyezhető.

Dr. Brach Ferencz megyei főorvos ál
tal oeadott jelentés szerint a közegészségi 
állapot a lévai és szentkereszti járásban ked- 
v zobi>n"k mondható a lefolyt havihoz ké
pest. A járványos betegségek nagyobbára 
megszűntek és a roncsoló toroklob és kanyaró 
csak szórványosan fordul elő,

O xosrendöri hullaszemle tartatott ápri
lis 25 én Zelizen, — szódói illető -égü, 30 
éves nőnek az előző napon a zelizi határban, 
egyik malom gátján fönnakadva talált hul
láján, ki április 10-én a szódói határban ruha
öblögetés közben a viz által elkapott ruh i 
után a Garamba hatolt, — elmerült és ben
ne fuladt. — r. t.

Budapest, 1892. május 12.
— Baross halála. — A. v&smiiiisztu*.  — A temetés.
— Az. akadémia napja. — Lóversenyük. — Numerus

claiisus. —

A vasminiszter nincs többé. Ö, a ki 
még pár héttel ezelőtt csupa élet, csupa 
duzzadó erő volt, most ott pihen az illavai 
nagy templom kriptájában, mint egy levá
gott tölgy, me'ynek derekát lassankínt meg- 
enyészteti az idő, a mindent megsemiirsitö 
idő. Vasminiszternek hitta mindenki. On- 
kénytelenül ragadt reá ez a név. álért vas
utas volt. Minisztersége alatt megváltotta 
az osztrákmagyar állainvr.suttárs iságtól an
nak összes magyar vonalait, hogy a magyar 
ember ne ti tesse az u’.iköliséget az idegen
nek, Vasakarat’al keresztülvitt mindent, a 
mihez csak hozzáfogott. Behozta a zóna
tarifát, és ezáltal mig egyrészt lehetővé tette, 
hogy az ország egyik végétől a másik vé
géig potom négy forintért utazhaiik az em
ber, másrészt a vasúthálózat forgalmának

növekedtével majdnem megkétszerezte az 
eddigi jövedelmet. Megkezdette a vaskapu 
szabályozását, a mi által keletfelé irányi- ; 
tott kereskedelmünknek mérhetetlen fontos- I 
ságul hatalmas közlekedési eszközt nyújtott. i 
Még halálos ágyából is felkelt, s a robogó | 
gyorsvonattal odautazott, hogy személyesen | 
győződjek meg a munkálatok pontosságától, 
mert mindenben felette lelkiismeretes volt. 
_  Ama vasember nincs többé. Ha a de
terministákkal gondol az ember, akkor kény
telen magát megadni a praedestinaliónak, 
annak a szomorú igazságnak, hogy ezen a 
földön, ezen, a világűrben igen kicsiny égi
testen ki van mérve az emberi élet uta, s 
a mikor az ember az utolsó lépést is meg
teszi, akkor könyörtelenül eléje áll az enyé
szet kaszás szelleme, megállítja pályafutásá 
bán.

A mit Baross Gáborban veszített az 
ország, azt egyhamar pótolni nem lehet. 
Az ő vasakarata nélkül ez a minisztérium 
soha sem fog képezni egy egységes egé
szet. Az ö mélyen érző szive nélkül annak 
vezetése soha sem fog abban a magy’aros 
szellemben haladni M ig élénk emlékezetünk
ben van, hogy’ a vámtarifa létesítésekül 
micsoda hangon keit ki ellene az osztrák 
és a német sajtó, mórt mindenben a magyar 
haza e'őnyét tartotta szem előtt s minden 
idegen befolyást mellőzni kívánt.

Még a múlt szombaton estefelé beszél 
ték, hogy Baross Gábor meghalt. Akkor 
iné» szerencsére meggyőződhettem az ellen
kezőről. Másnap már a kereskedelmi mi
nisztérium portása is úgy tüntette fel a dol
got, mint egy kifundált börzei hazugságot. 
Ma<'a a vasárnap kiadott orvosi bulletin is 
határozott javulást konstatált. Senki sem 
várta a katasztrófát. Annál megrenditöbb 
volt, mikor hétfőn délelőtt tizenegy óra után 
elterjedt a bir, hogy Baross Gábor megha't. 
És az egyszer, sajnos, a hír valónak bizo
nyult.

Baiois Gábor kereskedelemügyi mi
niszter kitöröitetett az élők sorából. Az 
egész főváros gyászba borult. Valamennyi 
középületre, sőt még a nagyobb magánla
kásokra is kitűzték a gyászlobogót. Óriási 
számban vitték a koszorúkat az elhunyt 
ravatalára. A minisztérium hatalmas kapu
ján egymást érték az összegyűlt emberek, 
kik a halottat akarták látni A kirakatok 
bán B.ross arczképe volt látha'ó gyász
fátyollal beborítva s az előtte lobogó viasz
gyertya szomorú fényétől megvilágítva. A 
képviselőház és az evangélikus zsinat a ha
lál hírére azonnal félbeszakította üléseit.

Szerdán szállították el a holttestet a 
nyugoti pályaudvarba, honnan II avara vitték, 
hogy olt helyezzék örök nyugalomra az 
élte virágában elhunyt minisztert. A te
metési szertartást, melyet maga a herczeg- 
printás végezett, könnyes szemekkel óriási 
közönség nézte végig A király is képvi
seltette magát. Jelanvoltak az ország és a 
főváros katonai és po'gári kitűnőségei. 
Kollegája az osztrák kereskedulini miniszter 
is megjelent. Azonfelül beláthatatlan nép
tömeg tolongott az utczákon, mely en a me
net végighaladt s daezára a megeredt eső
nek, egész a pályaudvarig kisérte a szere- | 
tett halottat az idegen városok küldötteivel I 
együft, me’ycknek Baross dis'po’gára volt.

Úgy hiszem, a lévai .k előtt még köze- ' 
lebbröl volt i-meretes a vasminiszter. Gyér- i 
nickéveinek jó részét Léván töl.ötté, ott 
végezvén az a'só gimuáziális osztályokat.

Azóta a kis diákból nagy ember lett, (je 
azért még akkor is igen élénken emlékezett 
vissza arra a kis városra s tavaly titokban, 
úgy, hogy csak akkor vették észre, mikor 
már ott volt, meg is látogatta.

Ám mindennek vége. A sors utain meg 
kell nyugodnunk. Áldás emlékezetére!

Vasárnap volt az akadémia napja. Ak
kor töltötték be az üresen maradt helyeket. 
A magyar közönség közönyösen nézi mindig 
ezeket a választásokat, mert bizony azokból 
ki'í a p-ijiáskodás. Sokszor beválasztanak 
olyat, a kinek érdemeit talán csak a jővén- 
döben megírandó müvei fogják képezni, mig 
egyes jeleseket kinnfelejtenck a halhatat
lanság kapuin. Alost is olyanon buktak ki 
a jelöltek közül, mint Simonyi, a híres nyel- 
vész, ki a nyelvtörténeti szótárral egymaga 
nagvobb szolgálatot tett hazájának, mint 
kilenczvenkilencz feje lágyára esett aka ló. 
mikus. S a közönség addig nem is fog ro
konszenvezni az akadémiai dolgokkal, míg 
annak szentélyét ki nem seprik, mint A 
gias istállóját.

Tavaszi lóversenyeink is megindultak 
és pedig van okunk a diesekedésre, hogy 
sikerük a bécsieket jóval felülmúlj i. • )r asi 
közönség látogatja, s a megnyitásra so van 
jöttek Bécsből, daczára annak, hojy aznap 
(vasárnap) ott is verseny volt. ALnt a bé--d 
versenyeken, úgy itt is, kitűntek a magyar 
főurak istállói, melyek évröl-évre elviszik a 
d-jakat pályázó idegen kollégáik elöl. Kü
lönben mostan a vidéken is több helyütt 
rendezitek népies lóversenyeket a lótenyész
tés emelésére. Ezekben a lóversenyekben 
minden lótenyésztő gazda részt vehet.

Csak egy pár fiská'is ellensége a sza 
bad versenvnek, már tudniillik annak, a mely 
közöttük folyik. Azt mondják, hogy ez fe
nyegeti megélhetésüket. Ezért néhányon be 
szeretnék hozni a elausits numerust, hogy 
igy megszabaduljon a kamara az áltáluk 
proletároknak nevezett hívatlanoktól. A nd-i 
lia visszaállítják a ezéhrendszert, hová I s. 
akkor az a mai ügy védi függetlenség ? akkor 
eo ipso, épen mint az akadémiában, a czimbo- 
raság, sogorság sokat fog nyomni a latban. 
Ez semmiesetre sem a megoldás kulcsa, mert 
mint a magyar ember mondja, hogy minden 
ember saját szerencséjének kovácsa, a hí
vatlan elemek niaguktól is od i hagyjak a 
verseny terét, ha észreveszik, hogy nem bol
dogulhatnak. Azonban az ügyvédek java és 
tekintélyes része maga sem akarja ezt a 
numerus clausust visszaállítani, mert a mai 
kamarai gyűlésen nem fogadta el az indít
ványt. Hiszen ezzel csak a légi jurátusokat 
támasztanák fel halottaikból, a kik többet 
értettek a vakaráshoz, mint az Íráshoz!

Fővárosi levelező.

Különfélék.
— A lévai „nagy templom“ ra adakoztak: 

1. Bátliy László gyűjtői vén : özv. Kosz
tolányiim 1 Irt; Kroll Rudolf 6 frt; Ricz 
János 6 frt; Dókay Józsel 9 frt; Janovits 
Káro'y 9 frt; S mibery*Miklós  30 frt; ös
szesen 61 frt. — 2 Kirí Alajos gyűjtő
ivén : Rimely Károly 10 frt ; B tró Iloreczky 
2 frt; >8 miliő 15 frt; Pór An'al 4 frt; Sz 
nierényi 2 frt; Novak 3 frt; Ürge 1 frt; 
Kari Alajos 10) frt; összesen 137 frt. —
3. U h r i k János < s AI i s i k József gytijui- 
ivén : Alárkly János 1 frt ; Perémy ALkiós

kereszti György, a fogalmazó ur, a ki most 
várja előléptetését, már magasabb igényekkel 
bir. Előtte most nyílt meg az élet. O-yan 
fényes karriért fog csinálni, hogy az összes 
rokonság bele fog bámulni. Ha Bá.czi Piroska 
jó lett volna a gyakornok urnák, talán még 
a fogalmazó urnák is, bizonyára nem jó a 
leendő titkár urnák. Hiszen, ha azt az egy
szerű kis leányt venné el, vége volna egyszerre 
annak a fényes jövőnek, melynek eleje néz.

Nem akart visszanézni. Annak a régi 
életnek vége van. A régi dal elhangzott, a 
mese véget éit. Ha az álmodozásokra liaj- 
lanék az ember, akkor nem igen emelkednék 
ki a homályból. Hiszen mi lenne belőle, ha 
megtenné azt a bolondságot, hogy Piroskát 
elvenné ? Közönséges, mindennapi ember. 
Egyszerű családapa és semmi más. Nem is
merné senki. Nem törődnék vele senki. 11a 
boldog is lenne, észre se vennék a bodog- 
ságát. .Micsoda boldogság volna hát az akkor?

Csak előre! Vége az álomnak. Ha az 
ember csak azoknak elne, végkép elborítaná 
a névtelenség köde.

Piroska is megpillantotta Györgyöt. 
Arczát egyszerre pirosság futotta el. Meg
rezzent. A meglepetéstől egy pillanatra meg
állt. De csak egy pillanatra. Aztán felocsúdva 
abból a pillanatnyi kábuitságból, továbbment. 
Fájdalmas érzés czikázott keresztül szivén.

— Nem is nézett ide. Gondolta magában. 
— Nem is akar ide nézni. Am jó. Ne is nézzen. 

Hiszen azt beszélik, hogy Telepy Lconit veszi 
el, a Telepy Sámuel államtitkár ur leányát, 
a ki páratlanul tudja hajtani az ekvipázsát. 
De áldja meg az Isten. Legalább nem mond*  
Jiatja, hogy útjában pliott, Azon a ténye#

pályán nem állítja meg öt ö, az igénytelen,
szegény leány.

Akaratlanul kiperdüle egy ragyogó köny- 
l csepp a szeméből. De hirtelen letörülte, 
1 nehogy valaki észrevegye. Hiszen kinevetné

a világ.
El keli felednie azt az ideális bolond

ságot. Végkép ki kell irtani szivéből azt a 
m irdosó, kínzó, nagy szerelmet, a mely csak 
végtelen nagy fájdalmat okoz neki, mely halo- 
ványnyá, idegessé teszi. Az édes anyja múltkor 
is mondta neki, hogy olyan sápadt, úgy néz 
ki, mint egy haló . ,.ny, holdvilágsziuü, nagy
úri kisasszony. Pedig nagy szüksége van arra, 
hogy egészséges legyen. Édes anyj i meghalna 
bánatában, ha ő nem volna. Kicsi házuknak 
ő a szemefénye.

Oh, de minek is jött most szem: elé az 
az ember ! Már bele kezdett törődni sorsába. 
Nyugodtan, megadással viselte szive fájdalmát. 
Es úgy el tudta titkolni szomorú boldogta
lanságát, hogy még az édes anyja sem vette 
észre.

Most már vége van annak a csöndes, 
lemondó nyugalomnak. Mint mikor egy régen 
elfeledi dal akkordjai csendülnek mega messze 
távolban, akként támadt fel lelkében a régi 
szép idők összes emléke. Visszaemlékezett 
egyszerre mindenre. Arra a kedves vasárnap 
délutánokra, mikor a mamával sétálni ment 
s aztán György is velük jött. Alikor aztán 
elváltak, hogy megszorították egymás kezét. 
Szerelmi vallomás volt ez a mama háta meget'. 
De hát nem volt ebben a szerelemben semmi 
vétkes. Két tiszta lélek szeretkezése volt er.
Akkor még György a kenyérért küzdött. 
Mert csak et hiányzott a boldogsághoz, Ám ' pillantotta,

a kenyér megvan, de a boldogságnak vége. 
O várt. Várt a mai napig; de annak már mind
örökre vége.

A ki Telepy Leoiret elveheti, minek 
venné az el a Bárczi Pnoskát! Akkor vége 
volna az ambicziónak, mig igy a protekezió | 
utján gyorsan és biztosan fog emelkedni. 
Minden ember saját szerencséjének kovácsa. 
O tudja, mit csinál. Legyen boldog ; ö soha 
sem fog útjában állani.

Mindezen gondolatok egy pillanat alatt 
czikáztak keresztül agyán.

Azonban egyik sem állhatta meg, hogy 
vissza ne nézzen. Egyszerre néztek vissza 
mind a kelten. Piroska egy á járó szegletén 
visszatekintett. Éppen akkor nézett vissza 
György is.

Az utat keresztező másik utc/.ából fényes 
fogat robogott. Piroska még mindig ott á.lőtt. 
György világosan látta a hintó közeledését, 
melyet a leány — úgy látszik, — nem vett észre.

El fogja gázolni azt a leányt. Világos. 
György szivében megmozdult a vér. Iszonyú 
faj lalmat érzett a szivében. Csak egy pil
lantásba került és átfutott az utcz.i másik 
oldalára, a hol Piroska állott. A két tüzes 
mén éppen akkor ért oda.

György elébe ugrott a lovaknak és szilárd 
kézzel megragadta az egyik lónak a zabláját, 
mire az térdre bukott, A másik tett ugyan né
hány lépést, de aztán az is megállt. György ma
ga is elesett. A kalapja messze gurult a földön, 
összetörve. De most mindazzal nem törődött. 
Rá nézve nem létezett semmi, senki, csak Piros
ka. Az pedig ott állt az ijedtségtől reszketve, 
haloványan, fehéren. Alikor Györgyöt meg- 

fájdalomm<tl vegyes boldogságot 

érzett. Oh, hiszen még szereti öt. Szereti. 
Hiszen, ha nem szeretné, nem tette vo’i i 
koczkára az életét érte. Aloit látta ciak, lm y 
milyen veszélyben forgott.

György Kiugrott a földről és Pírod. t 
kereste szemeivel. Az ott állott melle • 
ijedten és nem tudott egy li ingot kiejt. 
Köszöntésül. Csak annyit szólt:

— György!
Akkorra már~a hintó kocsisa is lengi’ itt. 

Te'epy Leonie magi lmjiotta a lovakat. Az 
összecsődült közönség igen hangos íucgjegy • 
zéseket tett rá, a mi úgy látszik,kelletne: 
len hatással volt rá.

— Ah! Szeli'kereszti.
Az hidegen köszöntötte fejével.
— Nem ül fel hozzánk.
Es anélkül, hogy _figyel mre méltatta 

volna a tö.téliteket folytatta:
— Ez a bámész ulczai nép még képes 

skandalumot c.iuá'ni ilyen csekélység miatt.
— Ha egy ember élete forog koczkán, 

az bizonyára nem csekélység. Válaszolt 
György mogorván.

— E’. a ltány ....
— Az én menyasszonyom. . . Egészí

tette ki György.
Leonie ajkaiba harapott. Aztán felug

rott a bakra. Nem is várva, hogy a lovak
kal bíbelődő kocsis, meg az inas felsegítse.

Szó nélkül elvágtatott.
■ Piroska szeretett volna György karjaiba 

borulni; azokba az erős karokba, a melyek 
öt most megmentették. De hát körösköiül 
az utcza népe. György pedig leporolta ma*  
gát, karonfogta a leányt s csendesen meg



40 kr; Andrtiska .1. 30 kr; özv. Jakál Fercncz- 
né 20 kr; Misik Józsi 10 kr; Glóz.ik János 
ŰO kr ; Kosztolányi R. 20 kr; Szarka István 
1 frt; Óbort Sándor 10 kr ; Halász István 
10 kr ; Takács István 50 kr ; Biró Antal 1 
Irt - Izsóff János 10 kr. Loderer István 1 
irt’; Németh István 1 frt; Iványi Mihály 20 
kr ; összesen 7 frt 70 kr. — Gyűjtött fő
összeg : 1060 frt. 80 kr.

Rekviem Barossért. Baioss Gábor lel- 
kiiidvéért a gyász istenitisztelet Léván, e ho 
13-án a plébánia templomában lett megtartva, 
a mely zsúfolásig megtelt a nagy halott el- 
hnnyta felett mely fájdalmat érző közönség
gel. A szentmisét B á t h y László plébános 
végezte, akinek Janovich Károly és Makay 
János káplánok segédkeztek. Az istenitisz
teleten megjelentek: a városi tanács s a 
képviselőtestület, a lévai vasúti állomás, a 
posta- és távirda-hivatal személyzete, a pénz
ügyigazgatóság, a honvédtisztikar, a járás
bíróság, adóhivatal, a szolgabirói hivatal, pénz
ügyőrség, — az első magyar általános biz
tosító társaság, a takarékpénztár, a takarék
éi hitelintézet tisztviselői; az egyletek közül, 
a kaszinó, dalárda, kereskedelmi csarnok, 
kereskedő ifjak egylete, az iparos olvasókör, 
a kath. legény egyesület és az egyes ipartár
sulatok képviselő1. A főgimnázium, tinitó- 
képző intézet és a r. kath. elemi fiit- és le
ányiskolák növendékei tanáraik és tanítóik 
vezetése mellett. A szentmise és rekviem 
alatt a dalárda férfikara megható és szép 
gyászénekek precziz előadasaval emelte az 
ahitat magasztosságát, kényeket csalván ki 
a mélyen megindult közönség szeméből. — 
így nyilvánult a város közönségének legmé
lyebb részvéte az ország nagy halottja iránt, 
a kinek porai felett örök béke lengjen!

— Kinevezés. R u d o 1 f Béla, vámos- 
ladányi plébános, a lévai ah speresi kerület 
egyházi tanfelügyelőjévé,és liolyettes ales- 
peressé neveztetett ki. — Őszintén üdvözöljük 
a derék lelkészt kineveztetése alkalmából!

— Léva koszorúja. Bellusi Baross 
Gábor, elhunyt kereskedelemügyi miniszter 
koporsójára Léva város tanácsa a város 
ni vében koszorút küldött, a melyet a lévai 
választókerület orsz. képviselője Konkoly 
Sándor helyezett a ravatalra.

— Az uj váltópénz. Az uj értékegység 
tudvalevőleg a korona lesz. \ érni fognak 
pedig aranyban: 20 és 10 koronás darabo
kat, ezüstben pedig 2, 1 és tél koronás da
rabokat. A tulajdonképeni váltópénzt rész
ben nikelböl. részben ped'g rézből fogják 
verni. Nikelböl lesznek 20 és 10 tidéres, réz
ből 2 és 1 filléres darabok. Az ezüst fel 
koronák kerete sima lesz, a 20 filléres ni- 
kelé pedig reczézett, hogy a két pénznemet 
könnyebben lehessen megkülönböztetni. Az 
érezminták elkészítését nálunk már meg
kezdették és azokkal junius végéig hihető
leg el is fognak készülni, ugy, hogy a valu
ta-törvény szentesitése után rögtön meg
kezdhetik a pénznemek kiveretését.

— Áthelyezés. G a u p R i c h á r d, 
az első magyar általános biztosító társaság 
lévai fóügynökségének könyvvezetője, saját 
kérelme folytán Pozsonyba helyeztetett at.

— Részletes holdfogyatkozás volt e hó 
12 én éjjel, a mely azonban teljes holdfo
gyatkozásnak is beillett. Még pedig részint 
azért, mert a holdnak kilenczveuhat század
részét takarta el a föld árnyéka, részint pe
dig azérf, mert a holdat a felhők az or.-zag 
nagy részében teljesen elíödtek. A fogyat- 

indultak hazafelé. Eszébe sem jutott, hogy 
hová akart ő az előbb menni.

Mintha valami fátyol esett volna le lei
kéről. Tisztán látott mindent.

Belátott annak az Úri famíliának a lei
kébe. Csak hideg számitás volt az, a mely
lyel őt fogadták. Meit nincsen azoknak szi
vük. Oh mennyit vétett ez ellen a kedves 
kis leány ellen. De most jóvá teszi a hibá 
ját. Oda hajolt a leányhoz, hogy senki se 
hallja, csak a kinek szól és megkérdezte 
halkan:

— Piroska! Akar e az én feleségem 
lenni ?

Piroska majdnem sírva fakadt. Ránézett 
Györgyre, belenézett a szemeibe, aztán meg 
Szorította a kezét.

Vala pedig az államtitkár urnák egy 
kis könyve. Ez a kis könyv nevezetes volt 
arról, hogy ebbe szokta volt azokat a fiatal 
embereket bejegyezni, a kiket az ö leánya, 
Leonie számára férjül kijelölt. Mikor érte
sült György házasságáról, elővette a köny
vet, kikereste belőle a nevét és két ideges 
vonással keresztülhúzta.

Ismét egy elveszett ember. Pedig kár 
azéit a fiúért, olyan szép kariért csinálhatott 
volna !

Az az elveszett, ember pedig igen meg 
volt elégedve a maga sorsává'.

K. I. 

kozás 10 óra 24 perczkor este kezdődött s 
éjfél után 1 óra 40 perczkor végződött.

— A fagyos szentek jól viselték magukat. 
Egyik sem mutatkozott közülök o'yan barát- 
ságta'annak, a milyen a hirük. Nem mutattak 
ugyan derült ábrázatot, de fagyosan sem 
mosolyogtak, inkább meleg esőt hoztak egy 
kis mennydörgéssel, mely után a levegő enyhe 
maradt. Egyelőié nincs is mitől tartanunk, 
mert az időjelző-intézetek a legközelebbi na
pokra semmi veszedelmet nem jósolnak.

— Tornaversenyek. A koronázási jubi
leum alkalmából ugy a fővárosban, mint a 
vidékén tornaversenyekot rendeztett a köz
oktatásügyi miniszter. Lesznek értékes jtl- 
ta'raak és érmek is kiosztva. A versenyek 
programmját e napokban küldi szét a minisz
ter.

— Barsvármegye közigazgatási hatósága 
előtt f. hó 12 én jegyzői szigorlatra hárman 
jelentkeztek ; névszerint: Bogyó Rezső, Ri- 
schanek Jenő és Korpás János ; kik közül 
Bogyó Rezső szótól őséggel képesítve lett.

— 0133Ó')!) áriét! kutak. Gróf Beth- 
I e n András iöldmivelésiigyi miniszter egy 
terve szerint a gazdák aranylag kevesebb 
költséggel fognak artézi kutakhoz jutni, 
melyek bőséges és kitűnő ivó meg itató vi- 
zot adnak. B r:okosok és községok jelent- 
közősére a kormány közegei először kijelö
lik az artézi kutak fúrására alkalmas helye
ket. A fúrást a kormány tulajdonában levő 
és e czé'ra jutányos feltételek mellett ki
kölcsönözhető fúrókkal és a kultúrmérnöki 
hivatal szakközegeinek díjtalan vezetése alatt 
begyakorlott munkások végzik, természete
sen az illető birtokos költségére. A gazda 
tehát a kormánytól a műszereket olcsó köl
csönben, a műszaki vezetést pedig ingyen 
kapja és igy kisebb artézi kutakat a lehető 
legkevesebb költséggel és a siker minden 
lehető biztosítékával létesiihet.

— A peronospora pusztítása S .ülőink 
ez újabb ellentégének kiirtása érdekében a 
kormány részletes utasítást íratott, mely ( 
előadja a védekezés módját. Az utasítást 
sok ezer példányban osztják ki az ország ' 
bortermő vidékein. Fő irtószer a rézgálicz 
és azurin. Ezeket Budapesten, a köztelken ' 
eléggé olcsón megszerezhetik az érdekeltek.

— Öngyilkos akart lenni Léván egy 
Kossi János, csiftari születésű, 22 éves 
szabósegéd, a ki állítólag szere'mi bánatában 
e hó 8 án éjjel, a r.- kath. temetőben, a 
honvédemlék mellett, mellbe lőtto magát. , 
Másnap reggel egyik barátja, a ki előtt 
többször nyilatkozott, hogy ktvégzi magát, 
vérében heverve találta őt s a kórházba 
szállíttatta. Életben maradásához van remény.

— Legújabb „nemzeti ital? Váczott 
legújabban a korcsmákban a borok rendkí
vüli drágasága és az ezzel lépésttartó rossz i- 
sága miatt a munkásemberek sört fogyasz
tanak még pedig szódavízzel és ezt „n c re
zet? italnak kezdik csúfolni. No ehhez a 
keverthez is jó gyomor kell !

— Gyermekkereskedes Oroszországban, 
Az oroszországi Ínség már oy nagymérvű, 
hogy a szülök gyermekeiket eladogatják. 
Naponként fordulnak elő esetek, miaőn a 
szükségben szenvedő szülök gyermekeiket 
pénzért eladják. Egy paraszt a napokban 
négy gyermekét kótyavetyélte el. Egy má
sik pedig két leányát nyilvános árverésen 
az utczán adta el. Egyiket 5, a másikat 3 
rubelért.

Egy amerikai indoház. Újabb időben 
ugy a tengeren innen, mint túl óriási pálya
udvarok épültek, a mely körülmények a 
vasúti forgalom rohamos emelkedését bizo 
nyitják. De nemcsak nagyok a pályaudva
rok, hanem fénj üzéssel is vannak berendez
ve; ezenkívül mindegyiknek valami specia
litása, valami kiilö iöj csodálni valója van. 
A chicagói pályaudvarnak 15 emeletes, 70 
méter magas tornya van, a melybe villamos 
felhuzó-készüléken mennek fel. A toronyban 
helyezték el az összes hivatalokat. A tor
nyon egy óra van, a me'ynek a mutatója 4 
méter átmérőjű, az óra ingáj i pedig 350 
klgrin su'yu. A pályaudvar vi.agiiasára hasz
nált villamos lámpák összes világító ereje 
127,000 gjertya világának felel meg.

— KauCsUk borítékok. Londonban egy 
papírgyárkauc tűkből készít levélboritékokat, 
melyek igen vékonyak és sokkal tartósabbak 
a papimul. Különös jelentőségük azonban 
nincs, mert a papír eppen ugy megteszi a 
szolgálatot. A készítők nrgjobb levelek, 
okiratok vagy értékpapírok küldésére ajánl
ják, mert jól zárhatók.

— Dubszky lovardája. NJiány nap óta 
élvezetes estéket nyújt Dubszky lovardája a 
közönségnek. Szinte jólesik a nap fáradal
mai után egy rövid időre a gondoktól sza
badulni, mert ott csakugyan elfeledi az ember 
minden baját. Első sorban dicéretet érdemel 
Dubszky Miczi kisasszony, mint mü- 
lovar, a nyergeden lovon, továbbá B r u s t ur, 
a fogé: őinüvész s egyszersmind „ostoba 
August". A I f r e d o ur, ki valóságos csoda
ugrásaival lóháton, méltán megérdemli az el
ismerést. A n a s z t a z i n i k. a. nemzeti tán 
czaival, kedvehje lett a közönségnek. Akis 
Ella, még alig 6 éves, felülmúlhatatlan kigyo- 
utánzataival, valóságos csodagyermek. Nagy 
tetszésben részesülnek G üstön testvérek, 
a zenebohóczok. Végül elismerést érdemel 
az" igazgató, Dubszky ur, jól dresszi- 
rozott Caesarjával. — A még hátralevő négy 
díszelőadást ajánljuk a közö.iscg figyelmébe,

-RÖVIDHÍREK. - Az Egyesült 
Államok vasutain naponként egy millió teher- 
és 27|OO0 saemélj’vonat van szolgálatban, — 

Az egész világon évenként 36 millió, vagyis 
perczenként 70 gyermek születik. — Vasúti 
katasztrófák. Európa és az északamerikai 
Egyesült Államok vasutain tavaly összesen 
250 vasúti szerencsétlenség történt, köztük 
114 kisiklás, 112 összeütközés, stb. Szeren
csétlenül járt 1985 ember, a kik közül meghalt 
522. — A régi egyforintosok. Az 1889 ben 
forgalmon kívül helyezett egyforintos állam
jegyeket csak 1892 ik évi junius 30-ig vál jak 
be Búd pesten a központi állampénztárnál.
— Nagybánya vidékén e napokban két di- 
naniiimerénylet történt, lázas izgatottságot 
okozván az egész környéken. Mind a kettőt 
állítólag oláhok követték el, nagyrészt nem
zetiségi gyűlölködésből. Emberéletben nem 
esett kár. —- F.umében azon hír jár, hogy 
Bismarck herczeg a jövő hónapban ellátogat 
oda, fia lakodalmára. — Jégeső. Az ország 
földbirtokos osztályának e réme, habár még 
csak május közepén vagyunk, mindenfelé 
fenyegeti a lakosságot. Sok helyen már nagy 
károkat is okozott. — Az orosz kormány 
újra megkezdette a zsidók tömeges kiutasítá
sát Moszkva, Charkov, Kursk és más nagyobb 
válótokból. — Kecsko Natalia, a szerbek 
volt-királynéja, azt a drámát, melynek az 
életben ö maga volt szereplő hősnője, „Az 
anya“ czimmel színdarabnak dolgozta fel s va
lamelyik franczia színpadon akarja előadatni.
— A király a képviselőház elnökét, báró 
B á n i f y Dezsőt, a belső titkos tanácsosi 
méltósággal ruházta fel. — A kereskedelmi 
tárcza ide glenes vezetésével Wekerle Sándor 
pénzügyminiszter bízatott meg. — Felhösza 
kadás. Pécs városából egy órányira fekvő 
Somogy községben e hó 13 án rettenetes 
felhőszakadás volt, a mely az okozott nagy 
kár me.lelt még 20 embert is az ottani kő
szénbánya aknájába fulasztott.

Szegedi szakácskönyvet, mely rövi.l idő alatt 
második kiadásban jelent meg, 1 Irt 50 kr beküldési 
mellett bórineutve küld Endrényi Lajos kiadó 
Szegeden.

A P R O M A G O K.
— Rovatvezető Zuhany. —

A valutás z a b á ly o z á s. A : Mit ért ön a 
valutaszabályozás alatt ? Legyen szives ezt. nekem meg
magyarázni, mert fogalmim sincs róla, — B : Ez nagyon 
egyszerű. Mennyi vagyona van most önnek ? — A : 
Egy krajcárom sincs. — B : No hát a va’utaszabá- 
lyozás után ugyanannyi vagyona les/., de aranyban.

Biztos jel. Bírta (Emmához) : T- hát csak
ugyan azt hiszed, hogy Lajos feleségül vesz ? — E in in a : 
Minden esetre; nnrt a mit csak ajándékoz, az mind 
csupa hasznos tárgy.

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.
Búcsúzó.

Mindazon jó barátaim- és ismerőseimnek, 
a kiktől Pozsonyba történt áthelyeztetésem 
alkalmával személyesen cl nem búcsúzhattam, 
ez utón mondok szives „I>ten-hozzád“ ot s 
arra kérem őket, hogy továbbra is tartsanak 
meg szeretőtökben.

Léván, 1892. májas hó 12 én.
Gaup Rlchárd.

IRODALOM ÉS MŰVÉZSET.
„A szibériai ólombányákból“ eziin a'att ritkaság- 

számba merni, rendkívül érdekes könyv jelent meg Buda
pesten, a „Pali s* 4 irodalmi és nyomdai rész vény társ i- 
súgnál, a milyenhez fogható nem egyhamar tiiat fel a 
könyvpiaczou. A kötet Vas*.ili|  J.tkszakovnak, a ILI. 
.Sándor czár m.tgoletésébcn való bü.iiészesség czimén 
örökös kényszermunkára Ítélt orosz ’anúruak, a szam- 
kivetés útjában és a szibériai ólombányúkban, utón út
félen talált pap:rrongyocskúkra, ólom darabkákkal titkon 
irt leveleit es rajtáit tartalmazza, amelyek megrázó dol
gokat közölnek az olvasóval az orosz igazságszolgál • 
tatásról, a szániüzÖttekkel a szám kivetés utján és az 
ólombányákba . való vérlázitó bán ismédről s egyálta
lában az oroszoszági állapo oknai. a müvslt világ előtt 
a legutóbbi időkig sikeresem liikol gsö étebb részleteiről. 
A könyv különféle fejezetekre osztva adja ezeket a le
veleket. A fj' Zetek czimvi itt következuek: Ártatlanul 
elítélve. — A Romanovok kormányrendszere. — A czari 
koszt ára. — A nihilizmus bő.cseszett*.  (Négy levél.) — 
Szibéria kapujánál. — A krasznojarszki jégremető (Két 
levél.) — A bányabörtöiiben. — Az óluiiihányákban. 
(Két levél.) — A nihilisták titkos írása, — A szöke
vények. — A pétervári rendelet. — Az utolsó levél. 
— Bevezetőin OS befejezésül Jakszakov életéuc k, h t- 
láláuak és iiatainak a történetéről van két közlemény 
a kötetben A kötet d'szesen vau kiállítva Jaktzakov 
7 eredeti rajzának és kéziratának másával ellátva s ára 
1 írt. Kaphatni Nyitrai és Társa könyvkereskedésében, 
Léván.

Nyilttér.
i.

Nyers bastselyem szövetet, cgé,z öltöny
re valót szállít 10 fi 50 kréri (úvánatra 
jobb fajtájút is) Hanneberg G. (cs. kir. ! 
udvari szállító) selyemgyára Zürichben, 
pó-tibérés váininen.esen. Mimák po >ta- 
forduliával küldetnek. Svájciba ezimzett 
levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó.

Glória selymet — 120 cmtr. széles
Ségben, por-és esőköpönyegek, valamint 
zubbonyókra alkalmasat méterenként 2 ft. 
65 kriól.
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3352.1891. tkvi szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A lévai kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha- 

tóság közhírré teszi, hogy a kir. államkincstár végre
hajtat.inak Hrúz Józsefné szül. Styevo Verőn végre- 
sz.envedö elleni 155 frt. tőkekövetelés és járulékai ki
elégítése iránti végrehajtási ügyében a végrehajtást 
szenvedő II tíz. Józsefné szül. Styevo Veronnak a gr.- 
löki 277. sz. tjkvben A I 1 rdsz. alatt foglalt ingat
lanban való ’/. rész tulajdoni jutalékára az árverést 
1022 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elren- 
d -lteés hogy a fenuebb megjelölt ingatlan az 1892. évi 
junius hó 2 ik napján délelőtti lo órakor Gr..Lök község- 
bíró házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatui fognak.

Anerezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
beesárának 10%-at vagyis 102 frt. 20 krt készpénz
ben, vagy az 1881. évi LX. tcz. 42. § ában j lzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 
l en 3333. sz. a, kelt igazságiigyininiszt-ri rendelet 
8. §-ál>an kijelölt óvadék képes értékpapírban a kiküldött 
kezeli -z letenni, avagy az 1881. LX. te,. 170 §a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál elöleleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgál- 
talni.

Kelt Líván, 1891. évi október hó 22 ik napján.
A lévai kir. jbiróság, mint telekkvi hatóság. 

Gyenes, kir. jbiró. 

2595/1891. tkvi sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A verjbélyi kir. járásbíróság mint telekk ,nyvi 

h«itos«ig közhit ic teszi, hogy K‘ichfcld Mór vegreh.ijt.i- 
tónak Melisek szül. Bajla Ilona végrehajtást szenvedő 
elleni 100 fit tőkekövetelés és j irulékai kielégítése iránt * 
végrah-ijtísi ügyében az árverést a verebélyi kir. járás- 
biros íg területén levő N így Ennlve községében fekvő 
s az ottani 5. sz. tjkvben A I 2. 4—8. alatt Melisek 
Mihályié szül. Btjla Hon i nevére B 2. alatt 1 g od 
ríszben írott ingatlan lir.i 313 frt. kikiált isi árban, a 
nagy-rendvei 157, sz. tjkvben A I sor 1 alatt Melisek 
szül. B ijla Ilona nevére 6/36-od részben Írott fekvösé- 
geire 1G5 frt. kikiáltási árban, a nagy-rend vei 158 sz. 
jkvbjü A 1 sorsz. alatt Melisek szül. Bajla Ilona 
nevére egészben írott ingatlanaira 19 frt. kikiáltási árban 
a nagy-remi vei 212. sz. íjkvben A |- t rdsz. alatt 
ugy Melisek szül. B.íjla Ilona nevére *- .ls-ad részben 
mint az 1881. évi LX. t.-c<. löG § áuak d) pontja ér
te1 méhen társtulaj Ionosa Melisek Mth ily nevére u-ad 
részben írott egész ingatlanokra 10 írt. . 0 kr. kikiál
tási árban s ugyanezeknek A sor 2. alatt nevekre 
jelzett arányban ivott egész fik vő jégére 1 frt. 50 kr. 
kikiáltási árban s végre a irigy-rendvoi 232 sz. tjkvben 
A -f- sor 1 alatt Mclis k szül. B ijla Ilona nevére f‘ 1S ad 
részben Írott ingatlanokra 528 frt. kikiáltási árban el
rendelte és hogy a fennebb megjelölt ingitlanok az 
1892. évi július hó 29-ik napján délelőtti 9 órako 
Nagy-Rendve község házában megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatu 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsarának l<>’*/ 0-át vagyis 31 frt. 30 krt, IG frt. 59 
krt, 1 frt. 90 krt, 1 frt. 05 krt, 15 krt és 52 frt. »() 
krt készpénzben, vagy az 18^1. LX. t. ez. 42. § ában 
jelzett árfolyammal számított és azl88l. évi uovember 
hó l-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8. § ában kijelelt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 18SÍ. LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a biróságnil elö'eges elhe
lyezéséről kiállított sz.báyszerü elismervényt átszol- 
gá talni.

Kelt Vcrebélyen, a k r. j ír..sbíróság, mint telek- 
könyi hatóságnál, 1892. évi április hó 9 ik nijjáa.

Nsmlaha Gyula, kir. jíiásbró.

1817.1891. tkvi szám.
Árverési hirdetményi kivonat.
A verebelyi kir. j irásbiróság, mint teloKkvi h itó 

s íg közhirrí tea sí, hogy R ichteid S min vég» di íjtat.ónak 
Melisek Jánosné szül. Kostyalik Katalin végrehajtást 
szenvedő elleni 235 f»"t 70 kr. töxekóvetelés es járulékai 
iránü végrehajtási ügyében a verebelyi kir. j 'íróság 
terii'eté’i levő s a végreli ij ást szenvedő Mel:sek Já
nosul s/.ii . Kos y ilik Kitalinnik a n.-rcn lvei 32. sz. 
tjkvben A l 1—2. 4 8. rdsz. a. -alamiir. aze’ő.t ugyanott
A l 3. most a 239. sz. tjkvbe i All. rd*/..  a. foglalt 
birtoktestekben’ '/2 közös tutaj. 1 ».ii jutáié uíra 2392 frt, 
az ottani A 1 rdsz. a. az 18S1. LX. t.-cz. 15G. §a 
értelmében Kostyalik Kitalul és B >rbála nevén álló 
egész fekvős*gre  IG frt, az ottani 2. rdsz. a. fekvő- 
segre 121 frí, továbbá az ottani 227. sz. tj ,vbeu Melisek 
J.iuosné szül. K >s yalik Katalin nevén álló l -|-1. rsz. a, 
foglalt legelőre 37 frt. és az ottani A 4- 2. rdsz. a. foglalt 
jegelő fekvőiégre 10 frtba.i az árverést ezennel meg
állapított kikiáltási árban elre.id dte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1892. évi augusztus h) 5 ik 
napján délelőtti 9 órakor Nagy-R mdve község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a meg íllap.tott kiki
áltási. áron ahíl is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatta ok 
beesárának 10%-át vagyis 239 frt. 20 krt,l frc. G0 krt. 
12 frt. 40 krt, 3 trí. 70 krt és 1 frtot készpénzben vagy az 
1881. G0 t.-cz. 42. § bán jelzett árfo yamm il sz í iiitott és az 
1881. év nov. hó l-én 333 k sz lm alatt kelt igaz•'.ígügy mi
niszteri rendelet 8. §-ábau kijelölt óvadékkéjes érték
papírban a kiküldőit kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. cs. l70. §-a érelmében a bánatpé.iz.i k a bíró
ságnál időleges elhelyezéséről kiállított szaba'yszerü cl, 
suurvényt atszolgáltatni.

Verebélyen. a kir. járásbíróság, m'.nt telekk» i hatő- 
ságnál, 1892. évi január hí 2 án.

Nemlaha Gyula, kir. jbiró.Lévai piaczi árak.
Kovutveíetö ; Kónya József városlapil.iiy.

B'iza: m.-mázs;inként 8 fit — kr, 8 frt 
20 kr. Kétszeres 7 frt 4J kr. 7 frt 60 kr. 
l! >zs 7 frt. 50 kr. 8 frt — kr. Árpa 4 frt. 
80 kr. 5 frt 80 Kukoricza 5 frt kr 5 frt 20 
kr. Bab 5 frt — kr. 5 frt 20 kr. Zab 5 irt 50 kr. 
5 frt 80 kr. Lencse 6 írt — kr.— frt — kx 
Köles ö frt — ki,— frt — kr.



Május 15 hirdetések.
E rovatban minden szó egyszeri 
beiktatása 3 krba kerül; belye?- 
dijban — a zakiis megjelölése 
mellett — fizetendő minden egy

szeri beiktatásért 37 kr.

KIS HIRDETÉSEK.
Hirdetésekre bővebb felvilágosí
tást Xyitrai és társa kiadóezeg 
ad. ki levélbeli tudakozódásra 
postabélyeg beküldése mellett 

azon!iái vála-zoL_______ _

ói ELADÓ 4~4
egv igen jó karban levő fiiszerüz- 
lethez való állvány 160 fiókkal 
és hozzá tartozó asztallal jutányos 
áron. Czim e lap kiadóhivatalában.

ELADÓ
Deák-Ferencz-utcza 226. számú ház eladó 
esetleg haszonbérbe kivehető.. Tuda
kozódni lehet a háztulajdonosnál Szepessy- 
utcza 576. •*  1

iI
A legjobb minőségű tiszta és egész

séges borok kaphatók özv. Kolibal Józsefné 
vendéglőjében és a Kolibal fele kertben.

Czétényi fehérbor 1 liter 80 kr. — 
Szempczi siller óbor 1 liter 3b kr. — 
Ménesi vörösbor 0 7 1. palaczkokban 65 kr. 
— Somiéi fehérbor 0’7 1. palaczkokban 
65 krajezár. 00 3—1

ZBULJAJDO.
Vibnyén közvetlen a fürdő közelében g 

egy 9 szobából álló, szép kert s nagy I 
ubvarral biró emeletes ház azonnal sza- g 
badkézből jutányos áron eladó.

Bővebbet a háztulajdonosnál Dví- 
lialy Vihnyén. 87 3—7

20. szám

Disz-fakopor- 
sók gyermekek 
részére 3 írttól, 
feln ötteknek 
8 frttól telidé.

Ezen szabadalm 
érczkoporsók Eu- 
répában majd min
den egészségügyi 

hatóságok által nemi hullák szállításához, de leginkább légnientes-
ségük miatt, mi által az ártalmas légszesz (hullaméreg) kigőzölgését aka
dályozzák a legjobban ajánitatnak. . , .

Szép kiállítása, gazdag díszítése, olcsósága, tartóssága, sir- es sirbo tokban, 
használhatósága ezen gyártmányoknak kivívták minden müveit or zugban a leg
nagyobb e terjedést ,

Úgyszintén síremlékek, keresztek, szemfedelek, párnák, koszorúk, 
szalagcsokrok stb. nagy valasztél'.ban jti útiyos áron kaphatok.

Kern Testvéreknél Léván

a

S1 4—2 8LGazdasági gépek, géprész-
letek és gépszíj ak. — ezer
szám, v as- és aczél főraktár.

KERN TESTVÉREKNÉL LÉVAN.
I Orvosi Malaga-Sect
______ ____ i___ urai .T -T,._u

PSERHOFER J.-féle
gyógy szertárBECSBEN, I. KÉR, SINGERSTRASSE 15. SZ. A.

„zum goldenen Reichsapfel“.

Vértisztitó labdacsok, ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet 
teljes joggal megél demlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás 
hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek óta esen labdacsok általános elterje
désnek örvendenek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánitatnak és ajánltattak minden oly 
bajoknál, melyek a rósz emésztésből és székrekedésből erednek : mint epezavarok, májbajok, kólika, 
vértolulások, aranyér, béltétlenség s hasonló betegségeknél. Vértisz itó tulajdonságuknál fogva kitűnő 
hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál is : igy sápkórnál idegességből származó 
fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fájdalmakat 
sem okozzák, és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is minden ag
godalom nélkül bevehetök.

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a le különbözőbb és legnehezebb 
betegségek után egészségük visszanyerese folytán hozzánk intéztek, ez. n helyen csakis 
említünk azon megjegyzéssel, líogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg 
győződve, azokat tovább fogja ajánlani.

klosteruei.burgi cs. és kir. borászati

a valódi jó .
gyöngélkedők, betegek, 
gyoiuorgyengeség’ ellen 

üvegekben s

V I N A D O R
Spanyol bor-nagykereskedés 
törvényesen bejegyzett védjegyével.

Ezenkívül többféle kitűnő külföldi bor, eredeti árakon eredeti üvegekben ügyi 
palaczkokbani kimérésben is, Léván Suptla Lajos „Oroszlán* 1 hoz czimzett vendég] 
l.őjében.
I £f*  Kéretik a czimreVinador, s a törv. bejegyzett védjegyre ügyelni, mert csak ilyeneknél vállal
latunk teljes készséget az ital jósága és valódiságáért.

< i < ünő er < > sí l őszer 
Vérszegénység,

Bécs.

néhányat 
vagyunk

Tekintetes Úr !
Alnlirt kéri, hogy 

vértisztitó labdacsaiból 
szíveskedjék.

Schlierback, 1888. okt. 22-én.

felette hasznos és kitűnő 
ismét 4 csomagot küldeni

Neiireiter Ignácz, orvos, 

mellett, 1887. szept. hó 12-én. 
Úr I

volt, hogy az Ón labdacsai

Hrasche, Flödnik
Tekintetes 

Isten akarata
kezeim k izér kerültek, melyeknek hatását ezennel 
megiroin : Én gyerinekágyban meghűltein oly
annyira, hogy semmi munkát sem voltam többé 
képes végezni és bizonyára már a holtak közt 
volnék, ha az Ön csodálatraméltó labdacsai engem 
nem mentették volna meg. Az Isten áldja meg 
Önt ezért ezerszer. Nagy bizalmain van, hogy 
ezen labdacsok engem is tökéletesen ki lógnak 
gyógyítani, a mint már másoknak is egészségük 
visszanyerésére segítségül szolgáltak.

Ku'tic Teréz.

int-zct vegyél mezese szerint.

Malaga
üdülők és gyermekek stl>. számára 
jelentékeny hatású. 1/1 és 1/2 eredeti 
ellátva a

ZEZa.xxx'bu.rg--
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Bécb-üjhely, 1887. november 9-én. 
Mélyen tisztelt Úr!

A legforróbb köszönetemet mondom ezennel 
Önnek 60 éves nagynéném nevében. Az illető 
5 éven at szenvedett gyomorhurutban és vizkór- 
ságban, már eletet is megunta, melyről egyébként 
le is mondott, midőn véletlenül egy dobozt kapott 
az Ön kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azoknak 
állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult. 

Legfőbb tisztelettel
XVeinzettel Jozsefa.

27

Ön
nem

Eiehengraberamt, Gfiihl mellett, 1889. marcz. 
Tekintetes Úr!

Alulírott ismételten kér 4 esőm igot az 
valóban hasznos és kitűnő labdacsaiból. El 
mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni
ezen labdacsok értéke felett és azok, a liol csak 
alkalmam nyílik, a szenvedőknek legmelegebben 
fogom ajánlani. Ezen hálairatot tetszésszerinti 
használására Önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Hahn Ignácz.

Gotschdorf, Kalbach mellett, Szilézia 1886. okt. 8.
T. Úr!

Felkérem, miszerint az On vértisztitó labda
csaiból egy csomagot 6 dobozzal küldeni szíves
kedjék. Csakis az Ön csodálatos labdacsainak 
köszönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem 
öt éven át gyö.iirt, megszabadultam. Ezen lab
dacsok nálam sohasem fogunk kifogyni, s midőn 
legforróbb köszönetemet kifejezem, — vagyok 
tisztelettel Ztvickl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserho- 
fér J.-féle az .arany birodalmi álmához- ezim- 
zett gyógyszertárban, Becsben I., Singerstrasse 
15. SZ. a. készíttetnek valódi minőségben, s egy 
lő szem labdacsot tartalmazó doboz ára 21 kr. 
Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztunk, 1 
frl Oő krba kerül ; bérmenletlen utánvételi kül
désnél 1 trt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb nem 
küldetik el.

Az összeg elöbbeni beküldésénél (mi legjobban 
postautalvánnyal eszközőlte*ik)  bérmentes küldés
sel együtt: 1 csomag 1 frt 25 kr., 2 csomag 2 frt 
30 kr., 3 csomag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 
40 kr., ő csomag ü frt 20 kr. és 10 csőimig 9 
20 krba kerül.

frt 
frt

NB. Nagy eltérj -dettségiik 
tőben ezen labdacsok a legkülönfélébb 
alakok alatt utánoztatnak ; ennek következtében 
kéretik csakis l’scrhofer .J.-féle vértisztitó labda
csokat követőin: csakis azok tekinthetik való
diaknak, melyeknek használati utasítása a Pser- 
hofer J. névaláírással fekete sziliben és maidén 
egyes doboz fedele ugyanazon aláírással vörös 
színben vau ellátva.

Amerikai köszvénykenöcs, 
jobb szer minden koszvenyes cs csuzos bajok, ti
ni.: gerinczagy-bántalom, tagszaggatás, ischias. 
migraine, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás 
stb. stb. ellen. 1 forint 20 kr.

Tannociiinin hajkenöcs i±..J^ 
óta valamennyi hajnövesztő szer között orvosok 
által a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan ki
állított nagy szelencz^vel 2 forint.
Álfalánnc fQD2C7 Staude’ tanártól. Ütés és 
AlLdldllVO LdpdOL sznras által okozott se
beknél, mérges daganatoknál, njjknkacz, sebes
vagy gyuiadt mell vagy inás ily bajoknál, mint 
kitűnő szer lön kipróbálva. 1 tcge’y 50 kr. Bér 
mentve 75 kr.

Fagybilzsam 
idült sebre, mint 
köcsöggel 40 krajezár. Bérmentve 65 kr.
IltifíinPílv általánosan ismert kitűnő liázi- 
UllluUvUIj szer hurut, rekedtség, görcsös kö
högés stb. ellen. 1 üvegecske ára 50 k.ajczár 
3 üveg bérmentve 1 forint 50 krajezár.
Ú]nf PQQ7PT1P7ÍÍI fPríi«ai csöppek), megrontott 
Livi vuuuvllUulU gyomor, rossz emésztés és 
mindennemű altesti bajok ellen kitÜLÖ háziszer. 
1 üvegcsével 22 kr., 12 üveg 2 frt. 

Általános tisztitó-só üM 
emésztés minden következményei, u. m. : főfájás 
szédülés, goniorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugu
lás stb. ellen. 1 csomag ára 1 frt.

An^ol CSOddbíllZSdm, i üveg 50 krajezár- 

Por a lábizzadás ellen, ’”X 
izzadást s az azáltal képződő kellemetlen szagot, 
épen tartja a lábbelit és mint ártalmatlan szer 
van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr. Bérmentve 
75 krajezár.
Cnlwí) hüivcam kililnii szer golyva ellen. 1 
UUlJia uaiáoauij Üveg 40 krajázár, bérmen
tes küldéssel 65 krajezár.

Helsó vagy egészség- SO szer, gyomorhu- 
rut és minden a rendetlen emésztésből származó 
bajoknál, 1 csomag 1 frt.

Ezen itt felsorolt készítményeken kivJl az 
osztrák lapokban hirdetett összes bel- és kül
földi gyógyszerészeti különlegességek raktáron 
vannak, és a készletben netán nem levők gyorsan 
és olcsón megszereztetnek. — Postai megrendelé
sek a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénz
összeg előre beküldetik, nagyobb megrendelések 
utánvéttel küldetnek. -- Bérmentve csakis oly 
esetben történik a küldés, ha az összeg előre 
beérkezik, mely esetben a postaköltségek sokkal 
méisékeltcbbuk. 7. 12—4.

HOOOOO

következ- 
nevek és

Psethofer J. töl. Sok év óta 
a fagyos tagokra és minden 
legbiz.osabb szer elismerve 1
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czementáru-gyara, 
anyagok raktára

Budapest, VII., Rottenbiller-u. 13.
ZKcil^tárt tart:

KEBAMIT-LAFOK
kelheixíi-l.a.bok

TEBBA C OTT JLZSTTIC
ICŐB’SISÉIaX’ÉSB’,
T'Ű’ZA.XjX.Ó téglák,

1TTOKBÓ Ts.

Gyári raktára & 
gartcnaul PortlandI 
ezen ént és vízhat
lan mész-gyárnak

Melyik lapra fizessünk elő?
Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb lap ne

EGYETÉRTÉS
amely az nj evvel >mmai*  26-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó közön; ég lapja. II"teles for
rásokból származó irtesilliseinek gyorsaság.;, alapossága és sokasága rovatainak vál'ozatossága, kitű
nősége, a kiil.iubo/.ii Olvasmányok gazdag tárháza tették a< „Er.vetéités“-t népszerűvé. A: orszdygyil- 
lesi tárgyalásot-ról a legrészletesebb s e mellett tárgyilagos, hű tmldsitást eryolül az „E'ye'értés- 
közöl. Ua^iljKÚyi i-ueuta el. mert régi tekintélynek iirven I. A magyar k-ei'esMő s ffa:d iL-öx'"iinér/ nem 
szorul többe idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés- s tőzsdei tudősitásainat: bőségé
vel s alaposa Igával ma már nem versenyezhet "más lap. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda meg
találja mindazt az „Egyeté.tés'-bon, am re szüksége van. Változatos ul sz rkcsztett tárczájában aungi 
reqéuy olrusmúiiyl ad, mint egy lap s m. Két-három regényt kózil egyszerre, i'.gv, Imgy egy év alatt 
30—40 kötetnyi regényt, részint eredetit, részint a külföldi 'legjelesebb ’tirmiket j > magyarságn fordí
tásban kapnak az „Egyetértés- olvasói. Aki olvasni valót kér-s és a riid<i folyásáról gyorsan cs hi
telesen alar ertesdlni, liz;ssenelő az „Egye‘értés--re, me.ynek elülizetési ára egy h »ra 1 irt 80 I r., 
*/4 évre 5 trt s egy évre 20 frt. Az előfizetési pénzek az „Egyetértés- kiadóhivatalába küldendők. 
Mntatványszámot_a kiadóhivatal kívánatra egy hétig ingyen és' bérmentve küld
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0 I Bécs, 1873.
Érdem-érem.

c
Budapest, 

1885.
Nagy diszokl.

Zágráb, 
1891. 

líikzoklevél.

Eszék, 
1889.

Díszoklevél.

N.-Palánkén, 
0887. 

Arany-érem.

London, 
1878. 

Díszoklevél.

> 1 K J ö z s E F
cs. és kir. kizárólag szabadalin.

első szerémi portland czement és vízhatlan mészgyár
BEOCSINB^.1T.

Központi iroda és raktár; BUDAPESTEN, V., Rudolf rakpart 8.
ajánlja a t. építész és építőmester iuak, épiikezési vállalatok, földbirtokosok, községi és egyházi elöljáróság 

gok, valamint a n. é. épitő-közöuség becses ügyeimébe saját gyártmányú

ZPortla-xxcL-cenxexxt és’ viztxa.tla.il meszét
melyek mindenkor egyenlő Jó minőségben szállíttatnak. — Árjegyzékek s magyarázat kívánatra készséggel 

megküldetik. 14. 38—10

Pária. 1867.
Bronz érem.

Kecskemét, 1872. 
Ezüst érem.

Újvidék, 1875. 
Arany érem.

Szeged, 1878.
Érdem-érem.

Trieszt, 1883. 
Arany érem
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